Namun Soekarno yang cenderung

sekuler dengan tegas menolak gagasan tentang Islam sebagai dasar negara

Indonesia.10 Hal ini juga telah melahirkan ketegangan antara Soekarno dan

7 Ibid., hlm. 11.
8 Wahabi adalah sebuah sekte keras dan kaku yakni pengikut Muhammad Ibn ‘Abdul Wahab. Ia

lahir pada tahun 1703/1115 di ‘Uyaynah, termasuk daerah Najd, belahan timur kerajaan Saudi

Arabia saat ini. Wahab secara harafiah dan ekstrem serta kaku, atas sumber-sumber ajaran Islam

(Al-Qur’an dan Sunah Nabi). Serta juga menyebabkan dia menolak rasionalisme, tradisi dan

beragam khazanah intelektual Islam yang sangat kaya. Pada tahun 1740/1153, Ibn ‘Abdul Wahab

mendapat dukungan dari ‘Utsman ibn Mu’ammar. Hal ini menjadi kekuatan bagi Wahab untuk

bertindak lebih tegas terhadap orang-orang yang menyimpang dari konsep ajaran Islam menurut

Wahab. Pada tahun 1746/1159, Wahabi dan Muhammad ibn Sa’ud (seorang politikus) yang adalah

sekutu permanen yang membantu Wahab, keduanya memproklamasikan jihad terhadap siapapun

yang mempunyai pemahaman tauhid berbeda dari mereka. Dari aliansi keduanya (Wahabi-sa’ud)

panggung pemurtadan , pengkafiran dan aksi-aksi kekerasan dilakukan atas dasar aliansi tersebut.

Gerakan tersebut dimulai dengan tuduhan Syirk (Polytheist), murtad dan kafir. Kepada kaum yang

menyimpang, boleh dihadapi dengan kekerasan atau peperangan. Hal ini menjadi wajib dilakukan

karena penyimpangan dari konsep ajaran Islam menurut Wahab. Selama lima belas tahun setelah

proklamasi jihad, wahabi dan sekutunya Sa’ud berhasil menguasai sebagian besar jazirah Arab,

hingga meninggalna Sa’ud pada tahun 1766/1180 dan Wahabi pada tahun 1791/1206. Abdurahman

Wahid (ed.), Ilusi Negara Islam. Ekspansi Gerakan Islam Transnasional di Indonesia (Jakarta: The

Wahid Institute, 2009), hlm. 62-69.
9 Ibid., hlm. 78.
10 Dr. Mahmuddin, M. Ag, Akar-akar dan Doktrin Ideologi Islamisme di Dunia Islam (Makasar:

Fakultas Ushuluddin dan Filsafat Uinalauddin Makassar, 2019), hlm.